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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením zařízení pro měření gama zá-
ření na bázi Geiger-Müllerova počítače v domácích podmínkách a obslužné
mobilní aplikace pro operační systém Android. Součástí práce je fyzikálně-
chemický základ potřebný pro úspěšnou realizaci zařízení. Na základě analýzy
pododobných zařízení pro měření radiačního záření je vypracován vlastní ná-
vrh zařízení, které se skládá z přípravku Arduino a desky obsahující Geiger-
Müllerovu trubici. Toto zařízení je možné ovládat pomocí mobilního telefonu
přes rozhraní Bluetooth. V textu je také popsáno testování zařízení v oddě-
lení dozimetrie záření a výsledky měření jsou porovnány s dozimetrem běžně
používaným v laboratořích.

Klíčová slova Detektor ionizačního záření, Android aplikace, měření radi-
ace, dozimetr, Arduino, Bluetooth.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the development of homemade Geiger-Müller
counter based device for gamma-ray measurement and a supporting mobile
application for the Android. Thesis also contains the introduction to the phy-
sical and chemical basics necessary for the successful realization of the device.
The design of the device is elaborated based on the analysis of similar devices
for measurement of ionizing radiation. The device is composed of the Arduino
kit and board with Geiger-Müller tube. This device can be controlled via mo-
bile phone using Bluetooth interface. The text also describes device tesing in
Department of Radiation Dosimetry and the results are compared with the
dosimeter commonly used in laboratories.

Keywords Detector of ionizing radiation, Android application, radiation
measurement, dosimeter, Arduino, Bluetooth.
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Úvod

Ionizující záření je okem neviditelné a velmi nebezpečné. Už i menší dávka
představuje zvýšené riziko nádorových onemocnění. Člověk je denně vystaven
přirozené dávce ionizujícího záření, která ovšem nepředstavuje žádné zdravotní
riziko. Poslední roky ale ukázaly, že se lze ozářit i na místech, kde by to
člověk v životě nečekal – např. na dětském hřišti, jak tomu bylo v roce 2011
v pražském Podolí, kde bylo nalezeno 226-Radium [1]. Detektory, které jsou
schopné přítomnost ionizujícího záření změřit, jsou však drahé a pro běžné
obyvatelstvo tudíž ne příliš dostupné.

Úkolem mé bakalářské práce je tedy vytvořit levnou alternativu tohoto de-
tektoru, která by byla dostupná pro běžné obyvatelstvo. Zařízení bude možné
ovládat i vzdáleně pomocí rozhraní Bluetooth přes mobilní telefon s operač-
ním systémem Android, nebude proto nutné během samotného měření stát v
blízkosti zářiče.

Cíle této práce tedy jsou:

• Analýza současných zařízení pro měření radiace, které byly vytvořeny v
domácích podmínkách.

• Návrh a realizace zařízení pro měření radiace, které je možné vytvořit v
domácích podmínkách.

• Návrh a implementace mobilní aplikace pro operační systém Android.
Pomocí této aplikace bude možné sbírat naměřená data a zařízení na
dálku přes rozhraní Bluetooth ovládat.

• Testování a kalibrace zařízení.

• Porovnání zařízení s dozimetrem, který se běžně používá v laboratořích.

Tato práce se skládá ze 4 částí –Analýza,Návrh,Realizace aTestování
a kalibrace zařízení.
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Úvod

Kapitola Analýza se zabývá nutným fyzikálně-chemickým základem po-
třebným pro úspěšnou realizaci zařízení. V této části je definovaná radioakti-
vita, popsány typy ionizujícího záření, definované veličiny se kterými se v práci
pracuje a popsán princip Geiger-Müllerova počítače. V kapitole Analýza se
také analyzují existující zařízení pro měření radiace, které byly vytvořeny v
domácích podmínkách.

Kapitola Návrh se zabývá výběrem jednotlivých částí (modulů), které
jsou potřebné pro úspěšnou realizaci zařízení pro měření radiace. Důležitá část
samotného zařízení je modul, který bude měřit intenzitu záření. V této kapitole
je popsán výběr tohoto modulu v závislosti na analýze existujících řešení. V
této kapitole je také popsán výběr nástroje pro realizaci mobilní aplikace pro
OS Android a výběr privilegií, které aplikace potřebuje pro bezproblémový
chod.

Kapitola Realizace podrobně popisuje realizaci měřicího zařízení, zamě-
řuje se na klíčové částí firmwaru a následně podrobně popisuje řešení. Tato
kapitola také obsahuje podrobný postup, jak byl navrhnut a vytvořen plošný
spoj. Kromě samotného měřicího zařízení se v této kapitole také popisuje rea-
lizace mobilní aplikace. Podobně jako u měřicího zařízení, i u mobilní aplikace
jsou podrobně popsány klíčové části.

Poslední kapitola (Testování a kalibrace zařízení) se zabývá testová-
ním a kalibrací zařízení. V první části je popsáno testování v oddělení dozi-
metrie záření, podle naměřených dat v tomto oddělení byla provedena ka-
librace. V této kapitole je důkladně tato kalibrace popsána, včetně všech
použitých vzorečků. Dále jsou v této kapitole porovnány hodnoty mého za-
řízení se skutečným dozimetrem. Kromě testování zařízení v oddělení dozi-
metrie záření, proběhlo i testování v domácích podmínkách a v budově A
Fakulty Stavební (Thákurova 7), tato budova bude dále v práci označována
jako TH:A. Postup měření a výsledky jsou k nalezení v této kapitole. V kapi-
tole Testování a kalibrace zařízení je také popsáno testování mobilní apli-
kace.

2

Kapitola 1
Analýza

Než přistoupím k popisu návrhu svého zařízení pro měření radiace, je zapo-
třebí nejprve definovat, co chci měřit a jakým způsobem to chci měřit. Moje
zařízení má za úkol měřit ionizační záření, nejprve je tedy nutné definovat,
jak tento typ záření vůbec vzniká, této problematice se bude věnovat sekce
1.1 Radioaktivita. Dále se zaměřím na jednotlivé typy ionizujícího záření v
sekci 1.2 Typy ionizujícího záření . Největší důraz bude kladen na gama
záření, které se měřilo v testovací části. V sekci 1.3 Veličiny a jejich jed-
notky se budou probírat veličiny a jednotky, které moje zařízení umí měřit.
Moje zařízení je založeno na principu Geiger-Müllerova čítače proto v sekci
1.4 Geiger-Müllerův počítač bude popsán princip tohoto zařízení. Poslední
část analýzy 1.5 Analýza existujících zařízení pro měření radiace se
zaměří na skutečná zařízení vytvořená (převážně) v domácích podmínkách.

1.1 Radioaktivita
Radioaktivita je komplexní pojem, o kterém je napsáno spousta vědeckých
publikací, tato práce se spokojí s definicí převzatou ze zdroje [2], kde se píše:

„Radioaktivita je jev, kdy dochází k samovolné vnitřní přeměně složení nebo
energetického stavu atomových jader, přičemž je emitováno vysokoenergetické
záření. Jádra vykazující tuto vlastnost se nazývají radionuklidy.“

Radioaktivita se též někdy nazývá i radioaktivní (či jaderná) přeměna,
či nepřesně jaderný rozpad [3]. Radioaktivní atomy/jádra jsou takové atomy,
která nejsou v čase stabilní a samovolně se mění na jádra jiná (která mohou být
radioaktivní a dále se přeměňovat, či už být stabilní). Důvod radioaktivní pře-
měny je dosažení stabilní formy atomu. Radioaktivní přeměna probíhá uvnitř
jádra atomu, rychlost přeměny tedy nelze ovlivňovat žádným fyzikálním či
chemickým procesem [4].

Následující odstavec je čerpán z [4]. Rozlišujeme mezi radioaktivitou při-
rozenou a radioaktivitou umělou. Jak již název napovídá, přirozenou radi-
oaktivitou myslíme takovou radioaktivitu, která vznikla přirozenou cestou –
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Schéma radioaktivity alfa, v tomto případě se jedná o rozpad
uranu-238 na thorium-234 [6].

spontánně se měnící jádra, která se vyskytují v přírodě. Tento typ rozdělujeme
na další tři podtypy – Radionuklidy s vysokým protonovým číslem, přirozené
radionuklidy s nižším protonovým číslem a lehké přirozené radionuklidy.

Jak již bylo zmíněno výše, kromě přirozené radioaktivity existuje i radio-
aktivita umělá – vyrobená člověkem. Jedná se o radioaktivní jádra, která byla
vyrobena pomocí jaderné reakce v urychlovačích částic, či jaderných reakto-
rech. Více informací o umělé radioaktivitě a jaderných reaktorech je možné
nalézt zde: [5].

1.2 Typy ionizujícího záření


[…]

výjimce došlo. Během vývoje se důkladně testovaly jednotlivé části aplikace,
důraz byl kladen zejména na zahajování a ukončování komunikace Bluetooth
a samotné zpracování dat.

Další fází testování mobilní aplikace bylo testování se skutečnými uživa-
teli. To probíhalo tím stylem, že jsem mobilní telefon s nainstalovanou aplikací
půjčil svým spolužákům a poprosil je, aby se aplikaci pokusili „shodit“. Toto
testování odhalilo chyby zejména ve špatném ošetřování vstupů (např. bylo
možné měřicimu zařízení poslat příliš velké či příliš malé číslo), tato chyba
nezpůsobovala pád aplikace, ale nekonzistenci konstant. V případě, že měřicí
zařízení odpovědělo u změny konstant VALID, automaticky se změnila hod-
nota dané konstanty na hodnotu, která byla poslána měřicímu zařízení, nebylo
ale zaručeno, že měřicí zařízení změnilo konstantu přesně na tuto hodnotu. Z
tohoto důvodu byla provedena změna v metodě nastavující konstanty. V pří-
padě že zařizení odpoví VALID (změna konstanty proběhla v pořádku), tak
mobilní telefon požádá měřicí zařízení o hodnotu dané konstanty a aktuali-
zuje tento údaj pomocí konstanty získané z měřicího zařízení. Dále se omezila
i maximální a minimální hodnota čísla.

62

Závěr

Cílem práce byla analýza, návrh, vytvoření a otestování zařízení pro měření
radiačního záření. Cílem také bylo vytvoření mobilní aplikace pro operační
systém Android, pomocí níž je možné zařízení přes rozhraní Bluetooth ovládat.

Analýza současných řešení ukázala, že existuje mnoho možností, jak si
vyrobit domácí zařízení pro měření radiace. Některé zařízení sázely na jedno-
duchost, některé naopak na velké množství funkcionalit. Všechna po domácku
vyrobená zařízení byla ale mnohonásobně levnější než komerční dozimetry.

Hlavním cílem bylo navrhnout a vytvořit samotné zařízení pro měření ra-
diace. U tohoto zařízení byl kladen důraz na to, aby bylo vytvořitelné i v
domácích podmínkách. Vycházel jsem z analýzy již vytvořených zařízení, po-
mocí níž jsem nakonec zvolil i modul, který se stará o měření radiace. Součástí
tohoto cíle byl i návrh a výroba plošného spoje. Výsledné zařízení se skládá
z běžně dostupných součástek, samotné osazování plošného spoje probíhalo
v domácích podmínkách za použití levnější pájecí stanice, lze tedy konstan-
tovat, že výsledné řešení splňuje všechny parametry po domácku vyrobeného
zařízení.

Dalším cílem bylo vytvoření obslužné mobilní aplikace pro operační sys-
tém Android. K dosažení tohoto cíle byl místo Android Studia použit nástroj
Xamarin, který umožňoval psát kód v programovacím jazyce C#, díky tomuto
nástroji bylo možné zrecyklovat již napsané částí kódu, které se využívaly v
testovací aplikaci. Samotná aplikace zobrazuje naměřené hodnoty a pomocí
této aplikace je možné zařízení na dálku pomocí rozhraní Bluetooth ovládat.

Předposledním cílem bylo testování a kalibrace zařízení. Kalibrace probí-
hala v oddělení dozimetrie záření za pomocí zářiče 60-Kobalt. Kalibrace ob-
nášela výpočet mrtvé doby trubice a hledání konverzního faktoru mezi CPM
(CPS) a ekvivalentího dávkového příkonu. Testování zařízení probíhalo kromě
oddělení dozimetrie záření také v domácích podmínkách s uranovým sklem, či
přirozeným radiačním pozadím. Kromě domácích podmínek se zařízení testo-
valo i v budově A fakulty stavební (Thákurova 7).

Posledním cílem bylo porovnat zařízení se skutečným dozimetrem. Toto
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porovnání také proběhlo v oddělení dozimetrie záření, jako referenční dozimetr
byl použit dozimetr ruské výroby MKC-02CA1. I přesto, že se jednalo o vadný
kus (viz 4.1.5 Porovnání se skutečným dozimetrem, pomohl mi určit, že moje
zařízení měří podobně přesně jako komerční dozimetry.

Výsledkem mojí práce je jednak zařízení pro měření radiace, včetně zdro-
jového kódu firmwaru, schématu, náčtru plošného spoje a manuálu (Příloha
C). Zařízení je limitováno detektorem ionizujícího záření, který je velmi cit-
livý, a proto není schopno přesněji měřit vyšší hodnoty ekvivalentního dáv-
kového příkonu. V budoucnu je možné moje řešení vylepšit výměnou tohoto
detektoru. Velkým handicapem mého řešení je, že neobsahuje žádný obal pro
elektroniku, je tedy téměř nemožné zařízení přenášet a při špatném doteku lze
zařízení vyzkratovat. Zařízení lze tedy vylepšit i návrhem obalu, který by elek-
troniku chránil a zajistil by vyšší mobilitu zařízení. Zařízení podporuje pouze
základní funkce – měření CPM a výpočet ekvivalentího dávkového příkonu,
v tomto ohledu je velký prostor pro modifikaci. Lze např. přidělat měření
celkové dávky.

Kromě zařízení je výsledkem práce i mobilní aplikace pro OS Android.
Aplikace byla testována na mobilním telefonu ZOPO C2, což je velmi levný,
dostupný a výkonově dostačující. Tato aplikace bude bez problému fungovat
na jakémkoliv telefonu s operačním systémem Android, který je vybaven Blue-
tooth. Tato aplikace ale nepodporuje responzivní design, v budoucnu je možné
tuto aplikaci právě o responzivní design rozšířit. Dále tato aplikace může být
rozšířena o ukládání naměřených dat do souboru včetně ukládání geografické
polohy (pomocí GPS).
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Příloha A
