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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Výstupem je zařízení pro měření radiačního gama záření, které je vytvořeno na bázi přípravku Adruino a
které je možné ovládat vzdáleně pomocí Bluetooth a mobilního zařízení s operačním systémem Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text ZP je strukturován podle doporučené šablony. Student nejprve analyzuje problematiku radiačního záření z fyzikálního
hlediska včetně analýzy fungování Geiger-Müllerova počítače a jeho součástí. Dále analyzuje volně dostupné zařízení a
diskutuje jejich klady i nedostatky. Dále se práce zabývá návrhem samotného zařízení a dekompozice jeho částí. Popis
realizace je rozdělen na část věnovanou zařízení a část věnovanou mobilní aplikaci. Kapitola testování popisuje chování
zařízení v laboratorních podmínkách na oddělení dozimetrie záření ústavu jaderné fyziky AV ČR a dále v domácích
podmínkách. V Práci se občasně vyskytují překlepy a drobné stylistické nedostatky, ovšem zároveň je dobře členěna a je z ní
patrné proč a jaké student podnikal kroky vedoucí k řešení tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K přílohám výhrady nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem práce je funkční prototyp zařízení pro měření radiace (konkrétně záření gama). Samotné zařízení je založené na
přípravku Arduino a je možné ho ovládat vzdáleně pomocí mobilního telefonu s OS Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a pravidelně se účastnil konzultací, kde diskutoval stávajicí stav práce a své následující kroky.
Též aktivně oslovoval odborníky a své zařízení testoval na reálných vzorcích na oddělení dozimetrie záření ústavu jaderné
fyziky AV ČR.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výstupem práce je funkční prototyp zařízení pro měření radiace (konkrétně záření gama). Samotné zařízení je založené na
přípravku Arduino a je možné ho ovládat vzdáleně pomocí mobilního telefonu s OS Android. Student při řešení práce
postupoval strukturovaně a aktivně. Svůj postup dekomponoval na menší celky (deska plošných spojů, kód pro přípravek
Arduino, kód pro operační systém Android) po analýze fyzikálních souvislostí, principu fungování Geiger-Müllerova počítače a
stávajících řešení. Výsledek práce byl testován v laboratorních podmínkách na oddělení dozimetrie záření a sám jsem měl
možnost si jej vyzkoušet.

Podpis vedoucího práce: